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Списък на използваните съкращения

ИА Икономически агент
ИК Икономически клъстер
ИП, IP Инвестиционна привлекателност
КС Клъстерна структура
КБ Консолидиран бюджет
ОСР Оценка на състоянието на развитие
ОУР Оценка на устойчиво развитие
BSC Система балансирани показатели
СТ Стратегическа тема на клъстерна структура
СТ ВБП Стратегическа тема "Вътрешни бизнес процеси"
СТЗР Стратегическа тема "Знание и развитие"
СТ П Стратегическа тема "Пазари"
СТ Ф Стратегическа тема "Финанси"
ТМ Технологична мрежа

Увод

Интензивността на социално–икономическите процеси, протичащи в състояние

на глобална икономическа криза, формират качествено нови предизвикателства пред

икономическата и финансова теория и практика, науката за управлението и методите

за тяхното съвместяване. Очевидна е необходимостта от ключова трансформация във

функциите и методологията на управление и оценка на ефективността на малките и

средни предприятия (МСП), като основен носител на икономическия потенциал на

държавите с ограничени суровинни и финансови ресурси. Това неизбежно води до

промяна на целите на функциониране и съществуване на предприятията, развитието

на информационните технологии, необходимостта от разширяване на социалната,

екологичната и етичната отговорност на бизнеса (Чобанова, 2007). Един от особено

важните елементи за успешната трансформация на целите на бизнеса в условията на

кризисна ситуация е промяна на акцентите върху стратегията на предприятията, при

което по-голяма значимост придобива устойчивото развитие на икономическите

субекти. В настоящия момент тези въпроси са обект на разглеждане от Съвета на

Европейския съюз относно предложение за регламент на Европейския парламент и на

Съвета за създаване на програма за конкурентоспособност на предприятията и за

МСП (COSME 1 ) (2014-2020). Целта на предложението е да се насърчи

конкурентоспособността на европейските предприятия чрез осигуряване на по-добър

достъп до финансиране и предоставяне на услуги в подкрепа на бизнеса.

Приоритетната насоченост на COSME са МСП. В този документ клъстеризацията се

1
COSME е продължение на рамковата програма за конкурентоспособност и иновации.
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дефинира като инструментариум и подход на националните и регионалните усилия за

постигане на гореспоменатите цели. Това води до необходимостта от ясно определена

европейска стратегия на клъстери. Втори акцент е поставен върху необходимостта от

създаване на благоприятна бизнес среда, като основните усилия са насочени върху

изграждане на инфраструктура за МСП, позволяваща обмен на информация и знания в

европейски мащаб (ЕС, 2012).

Съгласно (Porter, 1998) един от най-важните въпроси за съвременното

развитие на социално–икономическите системи е осигуряване на дългосрочен

устойчив ръст за сметка на вътрешни ресурси или за сметка на възможностите на

външната среда. Бизнес средата, в която се развива съвременната икономика се

характеризира с интеграция на бизнес отношенията, глобализация, засилване на

ролята на конкуренцията, което означава нови съвременни управленски решения и нов

подход към процеса на управление, където основните усилия се концентрират върху

търсене на баланс между външни и вътрешни въздействия.

Дадената ситуация изисква различни подходи и инструментариум за вземане

на решения. Анализът на световния опит показва, че едно от решенията на тази

комплексна задача е изграждане на конкурентна организационна структура, базирана

на интеграция. Този подход принципно променя модела на организацията, нейните

характеристики, спомага за активизацията на инвестиционните процеси и

интелектуалния потенциал чрез привличане на допълнителни вътрешни източници за

ръст на конкурентоспособността.

Изследванията на икономическите взаимоотношения в България показват, че

особено актуално е изграждането на методи и инструментариум за вземане на

решения при управление на предприятия чрез повишаване на конкурентоспособността.

Особено значение тези методи и инструментариум придобиват при управлението на

малки и средни предприятия, като основни потенциални източници за конкурентно

развитие на националните икономики.

Състоянието на пазарните отношения в България налага иновативно

отношение към методите и технологиите за управление на малките и средни

предприятия, като водещ принцип в това отношение следва да бъде

усъвършенстването на инструментите за вземане на решения при стратегическото

управление на производствените структури (Толкач, 2010). В тази връзка, нараства

актуалността на проблемите свързани със същността и ролята на стратегическото

управление.

Един от основните проблеми при решаване на задачата за управление на

малките и средни предприятия е изграждане на съвременна иновационна

инфраструктура. Световният опит предлага два основни подхода:
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- Първи подход: Изграждане на иновационна инфраструктура въз основа

на публично-частно партньорство.

Този подход осигурява значителни предимства, като гарантира модерно

непрекъснато актуализирано равнище на иновационната инфраструктура, а също така

осигурява възможността за контрол от страна на държавата. Недостатък на този

подход е необходимостта от значителни финансови ресурси и ниска възвръщаемост.

В условията на криза вероятността за прилагането на този подход не е голяма.

- Втори подход: Доброволна клъстеризация на предприятия на

регионален или отраслови принцип с цел постигане на устойчива

конкурентоспособност на вътрешния и външния пазари.

Световният опит показва, че устойчива конкурентоспособност се осигурява

чрез обединяване на силните позиции на успешно развиващи се предприятия с

позициите на такива, по-малко успешни, но технологично свързани и готови да

взаимодействат на клъстерен принцип (Porter, 1998).

Следвайки дефиницията на Портър, в дисертационния труд под

клъстерната структура (КС) се разбира обединение на ИА (доставчици,

производители, елементи от инфраструктура и научно-изследователски

организации), свързани при формиране на добавена стойност, която осигурява

растежа на конкурентоспособността при устойчиво нарастване на

производителността на всеки един от елементите. С други думи, това е група

предприятия, обединени (интегрирани) чрез трайни икономически, политически и

социални отношения, които не се определят чрез организирано членство.

Стратегическата целева насоченост на КС е повишаване на степента на използване на

знанието (информационни клъстери) и изграждане на нови мрежи за сътрудничество

при създаване на съвкупност от продукти/ услуги. Предимството на клъстерната

организация е директната стимулация на развитието на конкурентоспособността на

интегрираните предприятия. Проученият опит досега показва, че този подход

предимно се реализира на регионално ниво (Jacob, 2000), (OECD, 2005), (Innovation.bg,

2004). Недостатък е силната зависимост на ефективността на клъстерната структура

(КС) от стабилната национална политика по отношение на развитие на малките и

средни предприятия.

Първият подход при изграждане на иновационната инфраструктура е

реализуем при активното финансово участие на държавата и общините.

Вторият подход е насочен към повишаване на производителността на всяко

едно от предприятията, намиране на нови и разширяване на съществуващи пазари,

нарастване на конкурентоспособността на произвежданите продукти/ услуги в
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съответствие с изискванията на пазара и ефекта на синергия2 , като следствие на

бизнес клъстеризация. Източник на финансиране е изградената клъстерна структура.

Съгласно (Bergman, E.M. and Feser, E.J., 1999), (Porter, 1998), (Copland, T.,

Koller, T., Murrin, J., 2002), сдружаването върху различни технологични мрежи за

производство и реализация на продукти/ услуги е един от най-ефективните

инструменти за управление. Този подход позволява най-ефективно да се използва

синергията - стратегическо съответствие, което се определя като възможност

отделните разходи да се трансформират едни в други.

Изследванията в дисертационния труд са насочени към разработване на

инструментариум за управление на процеса на изграждане на клъстерни структури

от малки и средни предприятия върху технологична мрежа от смесен тип.

Процедурите и правилата за интегриране се основават на втория подход за

доброволна клъстеризация. Основен критерий за оценка на получените резултати

е инвестиционната привлекателност (ИП) на клъстерната структура, която

осигурява устойчива конкурентоспособност. Инвестиционната привлекателност на

клъстерната структура е интегрална характеристика, която свързва в един общ

показател перспективите за развитие, доходността на инвестициите, ефективността на

използване на активите и състоянието на пазара с цел осигуряване на устойчива

конкурентоспособност.

Изследванията в дисертацията са свързани с изграждане на инструментариум

за вземане на решение за избор на инвестиционно най-привлекателен вариант на

клъстерна структура, организирана от малки и средни предприятия (икономически

агенти (ИА), наричани по-нататък само „агенти”) върху зададена технологична мрежа

от смесен тип (по-нататък наричана „мрежа”), оценена като алтернатива, осигуряваща

най-висока степен на устойчива конкурентоспособност на интегрираните агенти.

Цел на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е разработване на инструментариум

(алгоритми и модели, обединени в система за вземане на решения) за интеграция на

икономически агенти върху зададена технологична мрежа с цел повишаване на

устойчивата конкурентоспособност с отчитане на влиянието на околната бизнес среда.

2
Синергия – синергичен ефект – от гръцки synergos (действащ заедно), нарастване на


[…]


5 Приходи от реал. х.лв 570 879 900 1000 926.33

6 Разх. за реализация х.лв 467 703 720 790 737.67

7 Числ. на персонала бр. 37 45 45 45 45.00

8 Средногод. раб.заплата х.лв 255 302 302 302 302.00

9 Дълготрайни задълж. х.лв 36 0 0 100 33.33

10 Р-ди за инвестиции х.лв 46 0 89 100 63.00

11 Разх. за квалификация х.лв 44 0 0 50 16.67

12 Нетна печалба х.лв 92.7 158.4 162 189 169.80

13 Пазарен сигмент коеф. 0.2 0.17 0.18 0.2 0.18

14 Дял "пост. клиенти" коеф. 0.34 0.4 0.4 0.4 0.40

15 Интерес към интеграция да/не 1 1 1 1 1.00

Паспорт на Т4

№ ПОКАЗАТЕЛ мярка "база" 1год 2 год 3 год
средно за
периода

1 Дълготрайни активи (ДА) х.лв 380 631 593 541 588.33

2 Оперативни ДМА х.лв 380 631 593 541 588.33

3 Кратк. вземания х.лв 60 100 134 152 128.67

4 Краткотр. задължения х.лв 43 72 97 110 93.00

5 Приходи от реал. х.лв 570 1098 1475 1675 1416.00

6 Разх. за реализация х.лв 467 1028 1381 1568 1325.67

7 Числ. на персонала бр. 37 57 57 57 57.00

8 Средногод. раб.заплата х.лв 255 410 410 410 410.00

9 Дълготрайни задълж. х.лв 36 0 0 0 0.00

10 Р-ди за инвестиции х.лв 46 0 100 100 66.67

11 Разх. за квалификация х.лв 44 0 0 80 26.67

12 Нетна печалба х.лв 92.7 63 84.6 96.3 81.30

13 Пазарен сигмент коеф. 0.2 0.17 0.18 0.2 0.18

14 Дял "пост. клиенти" коеф. 0.34 0.42 0.42 0.42 0.42

15 Интерес към интеграция да/не 1 1 1 1 1.00
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Приложение 2 – Използвани понятия

Наименование Определение Съкращение
Икономически агент Самостоятелен икономически субект, който се

определя като оперативна единица, обект на анализ и
планиране, произвеждаща сравнително обособена
съвкупност от продукти /услуги, които предлага на
определени пазари.

ИА, Агент

Икономически
клъстер

Група предприятия, обединени чрез трайни
икономически, политически и социални отношения,
които не се определят чрез организирано членство.

ИК

Инвестиционна
привлекателност

Интегрална оценка на клъстерната структура, която
характеризира перспективите за нейното развитие,
доходността на вложените инвестиции, ефективността
на използване на активите и взаимодействието с
външната среда (пазари, доставчици, клиенти).

ИП, IP

Ключови индикатори Система от показатели, които измерват състоянието
на критичните фактори на успех.

Клъстерна структура Обединение на икономически агенти (доставчици,
производители, елементи от инфраструктура и
научно-изследователски организации), свързани при
формиране на добавена стойност, която осигурява
растежа на конкурентоспособността при устойчиво
нарастване на производителността на всеки един от
елементите.

КС

Консолидиран
бюджет

Бюджет, осигуряващ функционирането на клъстерната
структура и обединяващ отделни стратегически
бюджети с отчитане на финансови и нефинансови
ресурси.

КБ

Оценка на
състоянието на
развитие

Интегрална оценка на състоянието на развитие на
икономически агент

ОСР

Оценка на устойчиво
развитите

Интегрална оценка на устойчивата
конкурентоспособност на икономическия агент.

ОУР

Синергия Синергия – ефект на синергия – от гръцки synergos
(действащ заедно), нарастване на ефективността от
дейността, като следствие на интеграция сливане,
обединяване на отделните елементи в единна
система за сметка на т. нар. системен ефект. При
интегриране на близки по състояние на развитие
елементи синегрията е положителна. При
интегриране на различни по състояние на развитие
елементи е възможен отрицателен синергичен ефект.

Система балансирани
показатели

Система за стратегическо управление въз основа на
измерване и оценка на ефективността по набор от
оптимално избрани показатели, описващи финансови
и нефинансови аспекти от дейността.

BSc

Стратегическа цел на
клъстерната

Резултат, към който се стреми структурата в
перспектива, който се описва чрез мисия: кратък, ясно
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Наименование Определение Съкращение
структура формулиран документ, дефиниращ цел на

изграждането на структурата, задачите и основни
ценности в съответствие с които се определят
направленията на нейната дейност.

Стратегическа тема
на клъстерна
структура

Направления на дейности на клъстерната структура,
осигуряващи реализация на стратегическа й цел.

СТ

Стратегическа тема
"Вътрешни бизнес
процеси"

Последователна верига от дейности, насочени към
удовлетворяване на потребностите на клиентите и
обединяващи три основни процеса: иновации,
операции и следпродажбено обслужване.

СТ ВБП

Стратегическа тема
"Знание и развитие"

Динамичен системен подход към дефиниране на
механизми за ефективност, включващи измерители на
промяната, факторите, които я създават, и
непрекъснато обучение.

СТЗР

Стратегическа тема
"Пазари"

Пазарен и потребителски дял, необходим за
реализиране на вътрешни бизнес процеси.

СТ П

Стратегическа тема
"Финанси"

Възвръщаемост на инвестиции и икономическа
добавена стойност.

СТ Ф

Стратегия Комплексно управление на дадена бизнес структура,
определящо главните ориентири за действие,
механизмите за вземане на решения, направленията
и принципите за развитие и структуриране на
работата

Технологична мрежа Бизнес структура, която с помощта на причинно-
следствени връзки свързва доставчици,
производители, търговци, финансови институции,
научно изследователски институти и други,
потенциални участници в проектирането,
производството и реализацията на продукт/ услуга.

ТМ