РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.ик.н. Росица Добрева Чобанова
Институт за икономически изследвания при БАН

Относно: дисертационен труд на Ирина Александровна Радева на тема „Модели за вземане на решения при формиране на клъстерни структури”

Основание за написване на рецензията: заповед 65 от 16.7.2012 г.
на директора на ИИКТ при БАН

1. Обща характеристика на труда

Представеният за рецензиране труд на докторант Ирина Радева е в обем от 180 стр. Структурата му е ясна и логична, изградена от увод, четири глави, заключение, библиография и 2 приложения. Библиографията включва 126 заглавия, от които 96 на латиница, а останалите – на кирилица.

Като цяло материалът е добре илюстриран и оформен, стилът на изложението е стегнат и логичен. Приложеният списък от 9 публикации по дисертационния труд показва, че основните резултати от изследването са представени пред международната и национална научна общественост: 5 от тях са на английски, 4 – на български. 5 от публикациите са в съавторство, като при една докторант Радева е първи автор, което показва изработени умения и за изследователска работа в колектив. Резултатите от изследването са разпознаваеми от научната колегия, за което свидетелстват 7-те забелязани цитирания.

Представеният автореферат в обем от 42 стр. коректно отразява основните резултати от проведеното изследване.

2. Характеристика на съдържанието на труда

Темата на дисертационния труд „Модели за вземане на решения при формиране на клъстерни структури” е посветена на актуален проблем на съвременното развитие на икономиката, свързан с информационното осигуряване на управлението на малките и средни предприятия. Тя има потенциал за практическо приложение като навременен отговор на препоръките на

Европейската комисия за клъстеризация като инструмент и подход за постигане на устойчива конкурентоспособност на малките и средни предприятия. (Вж. **European Commission** - Enterprise and Industry - Programme for the Competitiveness of enterprises and SMEs –**COSME**- 2014-2020).

Целта на изследването в дисертационния труд е ясно формулирана като „разработване на инструментариум (алгоритми и модели, обединени в система за вземане на решения) за интеграция на икономически агенти върху зададена технологична мрежа с цел повишаване на устойчивата конкурентоспособност с отчитане на влиянието на околната бизнес среда”.

За решаване на поставения проблем - интеграция на икономически агенти върху зададена технологична мрежа с цел повишаване на устойчивата конкурентоспособност с отчитане на влиянието на околната бизнес среда - авторът разглежда *два подхода*:

- изграждане на иновационна инфраструктура като публично-частно партньорство и
- доброволна клъстеризация на предприятията на регионален или отраслови принцип.

Привеждат се значими аргументи за избора на втория подход при разработването на инструментариум за интегриране на икономическите агенти.

За постигане на целта на изследването са формулирани *пет логически свързани задачи*, които се решават последователно в представения труд, а именно – определяне на концепция за интеграция на икономическите агенти, конструиране на модели за избор на агенти, които да бъдат включени в кълстера, оценка на риска при изграждането на кълстера, конструиране на система за подпомагане на вземането на решения при избор на кълстерна структура .

В изложението най-напред се прави литературен обзор, който обхваща систематизация на основните съвременни концепции за интеграция на икономически агенти и определяне на алгоритмите за многокритериално вземане на решения. След това се характеризират изграждането на модели и алгоритми за оценка на инвестиционна привлекателност на кълстерни структури като се предлага собствен инструментариум. На тази основа е предложена система за

подпомагане вземането на решения за избор на клъстерни структури. Предлаганият подход и модели са илюстрирани с тестов пример.

3. Характеристика на получените резултати

Получените резултати в дисертационния труд по глави са както следва:

В глава първа, на база на проучени литературни източници, се обосновава икономическата интеграция или сдружаването на икономически агенти в клъстерни структури като един от подходите за управление на малки и средни предприятия. Формулирана е целта на изследването, проучени са основни концепции и практически подходи за изграждане и идентифициране на икономически клъстери. Във връзка с това е извършен задълбочен анализ на огромна по обем литература. Видовете клъстери са класифицирани на база изградени клъстери като са използвани различни признаци. Те се групират според локализацията и специализацията на производствата, според баланса на междуотрасловите връзки, диаманта на Портър, клъстеризация от горе надолу и обратно и интеграция на клъстерите. Характеризират се методите за идентификация на клъстерите. Направена е кратка характеристика на моделите и алгоритмите за решаване на задачи за многокритериално вземане на решения, за многокритериалния анализ и оптимизация, за интерактивните алгоритми и тези за вземане на решения в условия на размити множества на базата на анализ на литературни източници. Приведени са аргументи за използване на традиционните методи при разработването на инструментариума на изследването. Характеризирани са необходимите изисквания към инструментариума за изграждане на интегрирани структури на регионален, отраслов и продуктов принципи. Определена е необходимостта от разработване на модели за оценка на качеството на изгражданите структури с отчитане на финансови и нефинансови фактори.

В глава втора се характеризират модели и процедури за избор на икономически агенти – участници в клъстерна структура. Първият модел има за цел да оцени състоянието на развитие на икономическите агенти, като за първична информация се използват данни от разработен от дисертанта „паспорт”. Моделът позволява да се получи наредба на икономическите агент по степен на намаляване на оценката

за състояние на развитие. Наредбите се правят за икономическите агенти, принадлежащи към един и същи възел на мрежата, както и за цялата мрежа. Тези наредби са основание за избор на потенциални участници в кълстерната структура. Вторият модел има за цел да подпомогне избора на групи агенти, които да формират кълстерна структура. Критерий за избор е близостта на стойностите на оценката за устойчиво развитие на агентите. Третият модел е за оценка на инвестиционната привлекателност на кълстерна структура. Оценката е формулирана като „интегрална“ за кълстера и „характеризира перспективите за развитие, възвръщаемостта на вложените инвестиции, ефективността на използване на активите и взаимодействието с външната среда (пазари, доставчици, клиенти)“ на структурата. Оценката се извършва по специално разработена система от балансиращи показатели, която оценява инвестиционната привлекателност на кълстерната структура чрез консолидиращия бюджет. Моделът подрежда вариантите на кълстерна структура по степен на намаляване на инвестиционната привлекателност. Получената наредба оценява вариантите на кълстерна структура без отчитане на риска. Формирането на кълстерна структура е формулирано като задача за многокритериален избор.

В глава трета е представена система за подпомагане на вземането на решение при интеграция на икономически агенти върху зададена мрежа. Системата включва описаните в глава втора модели и е проектирана на модулен принцип. В системата е включен модул за оценка на риска. В главата е описан методичен подход, който позволява да се подобри коректността на избора на кълстерна структура с индиректно и директно отчитане на риска.

В глава четвърта е описано тестване на предлаганите модели и системата за подпомагане вземането на решение. Тестването е направено върху пример за кълстеризация на двайсет икономически агенти върху технологична мрежа от пет възела. Оценката на инвестиционната привлекателност на вариантите на кълстерна структура е извършена по система от балансиращи показатели, съдържаща осем критерия. С помощта на системата за вземане на решение са получени две наредби на вариантите на кълстерна структура без отчитане на риска и с отчитане на риска и е избран инвестиционно най-привлекателен вариант. За окончателен избор е направена проверка на състоянието на развитие на всички икономически

агенти, принадлежащи към избрания вариант на клъстерна структура. Проверката е направена на база прогнозно развитие на агентите за период от пет години след интеграцията.

4. Оценка на научните приноси

Работата на докторант Радева по същество е едно интердисциплинарно изследване, демонстриращо задълбочено познаване на научната литература по поставения проблем и аналитичните умения на автора.

В труда се съдържат научни приноси, които могат да се характеризират като обогатяване на съществуващото знание.

По-конкретно приносните моменти могат да се обобщят както следва:

- систематизация на известни теоретични и практически подходи за идентифициране и изграждане на икономически клъстери, на чиято основа се предлага концепция за интеграция на икономическите агенти;
- формулиран инструментариум за избор на икономическите агенти и инвестиционно най-привлекателна клъстерна структура;
- конструирана и експериментирана система за подпомагане на вземане на решение за структурна интергация на икономическите агенти върху технологична мрежа от снесен тип и избор на вариант на клъстерна структура.

5. Критични бележки

При практическо приложение на предлаганите модели и системата за подпомагане вземането на решение към г-жа Радева могат да се поставят въпроси за уточняване съдържанието на икономическите показатели и критерии. Този коментар се отнася към дефинирането на паспорта на агентите (стр. 58), както и към дефинирането на критериите за оценката на състоянието (по коректно е да се каже потенциала) за развитие на агентите (стр.58-59). Важен пропуск при дефинирането на паспорта на агентите е характеристиката на способността на тези агенти да се обновяват. Този проблем може да се реши като в паспорта се включи като показател разхода им за научни изследвания, отнесен към общата

годишна продукция. Същият коментар се отнася и за системата от критерии за оценка на състоянието и потенциала за развитие. При защитата на труда би могло да се дискутира дефинирането на понятията критерий и показател.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Темата на дисертацията – “Модели за вземане на решения при формиране на клъстерни структури”, е актуална и практически значима. В представения труд са направени коректни анализи, изводи и обобщения. От тях логично следват формулираните предложения за методи и подход при формиране на икономически клъстери. Дефинираните в заключението научно-приложни и приложни приноси отговарят на постигнатото. Като цяло приносите в труда могат да се определят като обогатяване на съществуващи знания. Направените в рецензията коментари не поставят под съмнение качеството на дисертационния труд. Във връзка с това давам положителна оценка за извършената работа и с убеденост

ПРЕДЛАГАМ

на докторант Ирина Александровна Радева да бъде присъдена образователната и научна степен доктор по научната специалност 01.01.12 ИНФОРМАТИКА.

София, 21.09.2012 г.